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Budget/finansieringsinitiativer: Den spædbarnsvenlige fødegang

Fremsat af: Socialdemokratiet og Dansk folkeparti

Formål og indhold:

Stort set alle kvinder ønsker at amme deres barn fra fødslen. Tal fra Sundhedsstyrelsen om 
amning fra 2012 og frem viser, at ca. 88 % ammes fuldt i over 2 uger, mens ca. 55 % ammes 
fuldt i over 17 uger. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at spædbørn ammes fuldt, til de er omkring 
6 måneder. Delvis amning anbefales til 12 måneder eller længere. På trods af dette er andelen 
af fuldt ammede børn ved 17 uger ifølge Den Nationale Børnedatabase lavere end tidligere 
undersøgelser viste, hvor ca. 60 % børn blev fuldt ammet ved 4 måneder. Følger vi debatten 
om fødendes forhold i medierne, er det tydeligt, at flere peger på opstart af amning som 
værende udforende, givet den tid og de ressourcer til rådighed for nuværende.

I Region Hovedstaden ønsker vi at gøre flere i stand til at følge sundhedsstyrelsen 
anbefalinger, såfremt de ønsker det. Derfor ønsker vi at styrke indsatsen for amning i 
overgangen mellem fødegang og eget hjem.

Region Hovedstadens indsat for amning skal tage udgangspunkt i disse principper:

- Mor og barn skal have en god start på fødegangen. Grundlaget for en succesfuld amning 
starter umiddelbart efter fødslen.
- Tydelig og ensartet råd og vejledning på alle fødesteder. Uklarhed skaber utryghed, hvorfor 
regionens ammevejledning standardiseres og gives med udgangspunkt i den enkeltes situation 
og ønsker.
- Flere faggrupper skal i spil. Det er ikke blot jordemødre, som i forvejen har mange opgaver 
på fødegangen, som skal løse opgaven med den gode amningsopstart.
- Tryg overgang til eget hjem. Sundhedsplejerskerne i kommunerne er en stor ressource og 
sammenspillet med dem er afgørende. Derfor skal regionstilbud til ammevejledning tage 
udgangspunkt i deres arbejde med forældrene.

Med udgangspunkt i dette ønsker vi, i budgettet for 2022:
- Midler til uddannelse ift. IBCLC
- Udgående ammevejledningsfunktion
- Initiativer til imødekommelse af Det Spædbarnsvenlige Initiativ (inde for amning)"

Administrationens bemærkninger
Det fremgår af Sundhedsstyrelsens udgivelse ”Amning – en håndbog for sundhedspersonale”, 
at Det Spædbarnsvenlige Initiativ blev præsenteret af WHO og UNICEF i 1991 og består af 
10 kriterier for ammevejledning på fødestederne. I Danmark var målet med programmet, at 
spædbørnsfamilier fik den støtte og information, de havde brug for, uanset om barnet blev 
ammet eller ej. Dette er stadig målet med vejledning om amning, uanset at Det 
Spædbarnsvenlige Initiativ ikke længere findes i Danmark.



Der er behov for en nærmere afklaring af, hvordan der kan arbejdes videre med Det 
Spædbarnsvenlige Initiativ samt hvordan der kan arbejdes med udgående 
ammevejledningsfunktion, herunder skal det afdækkes om en udgående funktion skal være en 
del af hospitalets barselstilbud - og finde sted på hospitaler eller i hjemmet efter ambulant 
fødsel. Alternativ kan en udgående funktion tilrettelægges som vejledning til kommunale 
sundhedsplejersker. Det er væsentligt, at indsatsen tilrettelægges i samarbejde med 
kommunerne. Der bør også være fokus på indsatsen før fødslen ved fx forældreforberedelse, 
da forberedelse og viden om amning også vil kunne bidrage til et godt ammeforløb.

Nogle hospitaler har ammeambulatorie eller ammerådgivning pr telefon. Fælles for alle 
hospitaler er, at de har en barselstelefon, hvor der bl.a. tilbydes ammerådgivning. Hvis der 
opstår problemer efter, at forældrene er kommet hjem med deres nyfødte barn, eller de har 
brug for at tale med en sygeplejerske eller jordemoder, kan de ringe til barselstelefonen 
døgnet rundt. Tilbuddet gælder de første 7 dage efter fødslen og indtil der er etableret kontakt 
til sundhedsplejerske.

Uddannelsen til Internationalt Certificeret Ammekonsulent (IBCLC) udbydes af Komiteen for 
Sundhedsoplysning har siden 2004 været udbudt til jordemødre, sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter, sundhedsplejersker og læger fra Danmark, Grønland og Færøerne. 
For at kunne gå til eksamen skal man udover 95 timers ammeuddannelse have vejledt i 
amning i 1000 timer. 

Prisen for uddannelse til Internationalt Certificeret Ammekonsulent (IBCLC) er i 2021-22 
25.800 kr. i undervisningsafgift samt en eksamensafgift til IBLCE svarende til ca. 4.100 kr. 
Dvs. i alt 29.900kr. pr. uddannelsesforløb. Det skal afklares, hvor mange medarbejdere denne 
uddannelse er relevant for. Det er ikke afdækket, hvor mange ansatte i regionen, der evt. 
allerede har taget denne uddannelse. Det er heller ikke undersøgt om der evt. findes anden 
lignende kompetenceudvikling indenfor amning.
 
Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   



Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.

https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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